
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 55Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

Art. 4º. Quando possível, devem os CMDCA’s garantir a 
participação de crianças e/ou adolescentes nas respectivas 
Comissões Organizadoras das Conferências Municipais dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, respeitando a proporção de, 
no mínimo, 01 (um) adolescente/criança para 02 (dois) adultos, 
conforme Resolução n.º 149/2011, do Conselho Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA.
Parágrafo Único: Da mesma forma, cabe aos CMDCA’s criarem 
mecanismos para ampla mobilização e participação de crianças e 
adolescentes nas Conferências Municipais dos Direitos da Criança 
e do Adolescente, respeitando suas autonomias de organização 
e deliberação.
Art. 5º. Deverá ser dada ampla publicidade a esta Resolução, 
especialmente em comunicado direto e imediato aos CMDCA’s e 

no site www.seaster.pa.gov.br/cedca.
Art. 6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, mantendo válidas as demais disposições previstas 
na Resolução nº. 003/2015/CEDCA/PA, de 11 de fevereiro de 
2015, sendo revogadas as disposições em contrário.
Belém, 01 de junho de 2015.
Maria de Nazaré Sá de Oliveira-Presidente do CEDCA/PA

Protocolo 838389
PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA N° 1002/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro, 
matrícula n.º 3217361/ 4, ocupante do cargo de Assistente 
Social, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda - SEASTER para a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar de 01/06/2015, com ônus para 
o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1003/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER  a servidora Keyla Cristina Farias dos Santos, matrícula 
n.º 57188744/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER para a Vice-Governadoria do Estado, a contar 
de 01/01/2015, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 1005/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CEDER o servidor Carlos Augusto das Merces Machado, matrícula 
n.º 3219151/ 1, ocupante do cargo de Contador, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER para a Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN, 
a contar de 08/06/2015, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 838400
PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 1004/2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30/04/2015, a PORTARIA Nº. 0191/2015 
- SEASTER de 20 de fevereiro de 2015, que cedeu o servidor 
Carlos Augusto das Merces Machado, matrícula n.º 3219151/ 1, 
ocupante do cargo de Contador, para Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 01/02/2015, com 
ônus 

PARA O ÓRGÃO DE DESTINO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 838402
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 739/2015/GAB - 
SEASTER, DE 13 DE MAIO DE 2015.

DE: (PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR)
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.895 de 28/05/2015.
NUMERO DE PROTOCOLO: 833872
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 838408

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 690 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Ofi cio n° 0498/2015- GAB de 28/05/2015;
Considerando o Despacho GRH de 08/06/2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 08/06/ 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 690/2009 de 25/05/2009, 
publicada no DOE nº.  31427 de 27 de maio de 2009. Que CEDEU 
o (a) servidor (a) NADIA MARIA DO SOCORRO CHARCHAR DE 
OLIVEIRA LIMA, Matricula nº. 3196194/1 ocupante do cargo 
de Assistente Social, para SETER, a Revogação de cessão da 
servidora a contar de 01.01.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 691 DE 08 DE JUNHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o Ofi cio n° 0498/2015- GAB de 28/05/2015;
Considerando o Despacho GRH de 08/06/2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 08/06/ 2015;
R E S O L V E:
CEDER, a (o) servidora (o), NADIA MARIA DO SOCORRO 
CHARCHAR DE OLIVEIRA LIMA matrícula nº. 3196194/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada (o) na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para o (a) 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER, Com ônus para o órgão de Destino, a contar 
de 01/01/2015.  A cessão da servidora será por um período de 
01/01/2015 a 31/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 837922

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 637 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Servidor: GEORDONE DE SOUSA COSTA
Matrícula: 5903059/1
Cargo: MOTORISTA 

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 17.04.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 638 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Servidor: ROMULO CHAVES DA COSTA
Matrícula: 5914312/1
Cargo: MOTORISTA 

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.06.2015

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 641 DE 01 DE JUNHO DE 2015

Atestado Medico de 30.04.15
Servidor: ALCIONE GONÇALVES GOMES
Matricula: 54195791/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.05.2015 A 27.10.2015
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº. 642 DE 01 DE JUNHO DE 2015
Atestado Medico de 25.05.15
Servidor: KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS
Matricula: 5896019/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 25.05.2015 A 20.11.2015
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº. 643 DE 01 DE JUNHO DE 2015
Atestado Medico de 18.05.15
Servidor: MARIA DE NAZARE BENTES DE OLIVEIRA
Matricula: 54189505/1
Cargo: MONITOR
Período: 18.05.2015 A 13.11.2015
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº. 644 DE 01 DE JUNHO DE 2015
Atestado Medico de 04.05.15
Servidor: ROSA MARIA GUIMARAES DE SOUZA CASTILHO
Matricula: 54189496/1
Cargo: MONITOR
Período: 04.05.2015 A 30.10.2015
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº. 646 DE 01 DE JUNHO DE 2015
Documento: Certidão de Nascimento Nº 0143159-34
Servidor: RICARDO COSTA JARDIM
Matrícula: 5908208/1
Cargo: MONITOR
Período: 11.05.2015 a 20.05.2015
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº. 649 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Documento: Certidão de OBITO Nº 0139419-63
Servidor: EDUARDO BRABO FORMIGOSA
Matrícula: 3216730/1
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Período: 07.05.2015 a 14.05.2015
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº. 650 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Documento: Certidão de OBITO Nº 0045862-47
Servidor: EMILIANO ANTONIO PICANÇO FERREIRA
Matrícula: 5917960/1
Cargo: MONITOR
Período: 30.04.2015 a 07.05.2015
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 660 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Servidor (a): SERGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO
Matricula: 57173864/1
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Período: 15.04.2015 A 13.06.2015
Triênio: 2006/2009
Dias: 60 (sessenta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 661 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Servidor (a): MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM
Matricula: 5635497/2
Cargo: PSICOLOGO
Período: 01.06.2015 A 30.06.2015
Triênio: 2011/2013
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 662 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Servidor (a): MILCA ALVES ROCHA
Matricula: 3193373/1
Cargo: SERVENTE
Período: 14.07.2015 A 12.08.2015
Triênio: 2007/2010
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 663 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Servidor (a): DILCILENE COSTA DE OLIVEIRA
Matricula: 5612535/2
Cargo: MONITOR
Período: 01.07.2015 A 30.07.2015
Triênio: 2010/2013C
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 664 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Servidor (a): RISIONETE QUARESMA BORGES
Matricula: 5423376/3
Cargo: MONITOR
Período: 01.07.2015 A 30.07.2015
Triênio: 2010/2013C
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA PRÊMIO


